ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 июня 2022 года

 г. Лаишево
ул. Ленина, д. 56
Мировой судья судебного участка № 1 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан П.Ю. Петрушенко, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Кузнецова ..., ...паспортные данные, гражданина РФ, проживающего по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
25 июня 2022 года Кузнецов К.А., не имея права управления транспортными средствами, управлял автомобилем марки Лада - 211440 с регистрационный знак ТС регион с явными признаками опьянения и в 01 час 22 минуты указанного дня, находясь по адресу: адрес, не выполнил законное требование инспектора ГИБДД о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
В судебном заседании Кузнецов К.А. вину признал.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Частью 2 статьи 12.26 КоАП РФ установлена административная ответственность за невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Установив все имеющие существенное значение для дела обстоятельства, с учетом относимости, допустимости, достоверности каждого доказательства в отдельности, а также установив взаимную связь доказательств в совокупности, мировой судья приходит к мнению о наличии законных оснований привлечения Кузнецова К.А. к административной ответственности по части 2 статьи 12.26 КоАП РФ.
Данный вывод мирового судьи следует, как из признательных показаний самого Кузнецова К.А., так и из совокупности следующих доказательств:
 - протокола об административном правонарушении 16 РТ 01713834 от 25.06.2022 года; протокола 16 ОТ № 00114088 от 25.06.2022 года об отстранении от управления транспортным средством; акта 16 АО № 159138 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 25.06.2022 года; протокола 16 ТМ № 034607 от 25.06.2022 года о направлении на медицинское освидетельствование, согласно которому Кузнецов К.А. отказался пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения; протокола 16 ТЗ № 083204 от 25.06.2022 года о задержании транспортного средства; письменного объяснения инспектора ДПС Фролова И.А.; видеозаписи на CD-диске; сведений из ОМВД России по Лаишевскому району, согласно которым Кузнецов К.ВА. водительское удостоверение не получал, права управления транспортными средствами не имеет.
Оснований сомневаться в достоверности имеющихся по делу доказательств у мирового судьи не имеется.
При таких обстоятельствах Кузнецов К.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях - невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
При назначении Кузнецову К.А. административного наказания учитывается характер административного правонарушения, личность правонарушителя, его материальное положение.
Смягчающим обстоятельством является признание вины.
Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.
Обстоятельств, наличие которых препятствовало бы отбыванию Кузнецова К.А. административного наказания в виде административного ареста, не имеется.
Согласно протоколу № 88 Кузнецов К.А. был задержан 25.06.2022 года в 00 часов 50 минут и задержание прекращено 26.06.2022 года в 17 часов 45 минут. Срок задержания подлежит зачету в срок отбытия административного ареста.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 12.26, 23.1, 25.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Кузнецова ... виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с 18 часов 15 минут 26 июня 2022 года.
Зачесть в срок отбытия административного ареста время задержания Кузнецова К.А. с 00 часов 50 минут 25 июня 2022 года по 17 часов 45 минут 26 июня 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Лаишевский районный суд Республики Татарстан путем подачи жалобы мировому судье судебного участка № 1 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан либо непосредственно в Лаишевский районный суд Республики Татарстан.
Копия верна:
Мировой судья

       П.Ю. Петрушенко